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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

 BAIA MARE 

 

ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ A CONSILIULUI LOCAL BAIA MARE – miercuri, 25 

noiembrie 2020, ora 11:00 

 - Minuta şedinţei – 

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 1541 din 24 noiembrie 2020. 

 

Preşedinte de şedinţă – dl. consilier Ardelean Radu Daniel. 

 

La ]nceputul ședinței, sunt prezenți 17 consilieri locali în funcție. Dupa depunerea jurământului de către domnii 
Cristian Brian și Pinter Zsolt Istvan, avem prezenți 19 consilieri locali. Dl Consilier Niculescu Țâgârlaș Cristian 
ajunge la proiectul nr. 2 de pe ordinea de zi. 
 
 
Lipsesc următorii consilieri locali: d-na Iluț Diana, dl.Dăncuș Ioan Doru și dl. Pîrvu Ionuș Rareș. 
 
Ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
Se face propunerea ca dl. Ardelean Radu Daniela să fie președinte de ședință pentru 3 luni, având în vedere 
ordinea alfabetică. 
 
Se supune la vot proiectul. 
 
Au votat pentru: Bărbuș Gheorghe, Bizău Simion,Câmpan Mihaela, Cirț Mircea, Crișan Romeo, Gavra Bogdănel, 
Hodorogea Bogdan, Hordău Anné-Marie, Ivan Dan, Lupșa Ștefan, Marincaș Ioana, Pap Zsolt, Pop Adrian, Pop 
Claudiu, Pop Mariana și Varga Cornel. S-a abținut dl. Ardelean Radu. 
 
Proiectul a fost aprobat cu 16 voturi pentru și 1 abținere. 
Hotărârea nr. 353/2020. 
 
2.Depunerea jurământului de către dl. Consilier local Brian Cristian. 
 
3.Depunerea jurământului de către dl. Consilier local  Pintér  Zsolt-Istvan. 
 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al  Municipiului Baia Mare 
- mandat 2020-2024 
 
Dl. primar aduce un amendament în plenul ședinței de Consiliu Local, și anume: ”Reducerea nr. comisiilor, de la 
un nr. de 5 la un nr. de 3, respectiv organizarea comisiilor de specialitate să fie următoarea:  prima comisie să 
fie Comisia de prognoză, programe de dezvoltare economică, buget, finanţe, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Baia Mare și turism; a doua comisie - Comisia de amenajarea 
teritoriului, urbanism și protecţia mediului și a 3 comisie: Comisia juridică, integrare europeană, cultură, 
învățământ, tineret, sport și protecție socială, iar numărul de membri pe aceste comisii: comisia de buget-
finanțe să aibă un nr. de 9 membri, comisia de urbanism, un nr. de 7 membri, și comisia, pe care, într-un mod 
general, o numim comisie juridică, sau de învățământ, sau de cultură, sau de sport, 7 membri. ” De asemenea, 
se propune modificarea art. 2 și abrogarea art. 3 din proiectul de hotărâre. 
 
Se supune la vot amendamentul.  
Amendamentul este aprobat. 
 
Se completează comisiile de specialitate astfel: 
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I. Comisia de prognoză, programe de dezvoltare economică, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al municipiului Baia Mare și turism - 9 membri: 
 
1. Dăncuș Ioan Doru – PNȚCD; 
2. Iluț Diana - PNȚCD; 
3. Câmpan Mihaela Elena - PNȚCD; 
4. Cirț Mircea – PNL; 
5. Hordău Anné - Marie – Andreea – PNL; 
6. Crișan Romeo – PNL; 
7. Ivan Dan – USR; 
8. Pop Claudiu – Vasile – USR; 
9. Varga Cornel – PMP. 
 
II. Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism și protecţia mediului – 7 membri: 
 
1. Lupșa Ștefan – PSD; 
2. Ardelean Radu Daniel – PNȚCD; 
3. Pap Zsolt – Istvan – UDMR;  
4. Niculescu Țâgârlaș Cristian Augustin – PNL; 
5. Bizău Simion – PNL; 
6. Hodorogea Bogdan – USR; 
7. Pop Adrian Cornel – PMP. 
 
III. Comisia juridică, integrare europeană, cultură, învățământ, tineret, sport și protecție socială – 7 membri: 
 
1. Pop Mariana – PNȚCD; 
2. Pîrvu Ionuț - Rareș - PSD; 
3. Pinter Zsolt – Istvan – UDMR; 
4. Marincaș Ioana Mihaela – PNL; 
5. Bărbuș Gheorghe – PNL; 
6. Brian Cristian – PLUS; 
7. Gavra Bogdănel – Viorel – PMP. 
 
Se supune la vot proiectul, cu amendamentul aprobat. 
 
Au votat pentru: Ardelean Radu, Bărbuș Gheorghe, Bizău Simion,Câmpan Mihaela, Cirț Mircea, Cristian Brian, 
Crișan Romeo, Gavra Bogdănel, Hodorogea Bogdan, Hordău Anné-Marie, Ivan Dan, Lupșa Ștefan, Marincaș 
Ioana, Niculescu Țâgârlaș Cristian, Pap Zsolt, Pinter Zsolt, Pop Adrian, Pop Claudiu, Pop Mariana și Varga Cornel. 
 
Proiectul a fost aprobat cu 20 de voturi pentru. 
Hotărârea nr. 354/2020. 
 


